

证券代码：002496

证券简称：辉丰股份

公告编号：2012-045

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人仲汉根、主管会计工作负责人姜正霞及会计机构负责人(会计主管人员) 韦煜和声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产（元）	2,966,451,723.35	2,372,726,102.66	25.01%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,706,100,871.10	1,611,126,372.40	5.98%	
股本（股）	163,415,000.00	160,000,000.00	2.13%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	10.45	10.07	3.77%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入（元）	366,824,247.23	39.22%	1,081,045,540.75	65.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,663,026.94	73.96%	77,907,686.20	47.9%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	16,807,125.47	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	--	--	0.1	不适用
基本每股收益（元/股）	0.18	50%	0.48	46.52%
稀释每股收益（元/股）	0.18	50%	0.48	46.52%
加权平均净资产收益率（%）	1.62%	0.46%	4.68%	1.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.37%	0.19%	4.27%	1.21%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	1,164,877.52	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,959,836.48	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	2,856,139.40	
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-149,892.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	101,763.84	
少数股东权益影响额		
所得税影响额		
合计	6,932,724.57	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	17,386		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

广发证券—交行—广发集合资产管理计划(3号)	2,701,299	人民币普通股	2,701,299
中国农业银行—益民创新优势混合型证券投资基金	1,810,030	人民币普通股	1,810,030
蔡永军	1,799,999	人民币普通股	1,799,999
同益证券投资基金	1,253,771	人民币普通股	1,253,771
季自汉	1,118,994	人民币普通股	1,118,994
仲庆宏	1,026,042	人民币普通股	1,026,042
中国农业银行—新华优选成长股票型证券投资基金	1,009,700	人民币普通股	1,009,700
广发证券股份有限公司	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	882,136	人民币普通股	882,136
卞宏群	815,003	人民币普通股	815,003
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 资产负债

表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
应收票据	17996942.4	8921850	101.72%	本期公司收入大幅增长, 票据结算额增加。
预付款项	152673953.4	70418749.55	116.81%	主要系本期公司新增工程项目投入、销售增长的同时增加原材料采购预付款
应收利息	3837962.03	1916316.28	100.28%	募集项目定期存款应收未收利息
其他应收款	34254989.82	21026555.1	62.91%	主要系新增子公司并入所致
存货	575990296.5	338460267.1	70.18%	主要系本期子公司购买土地、销售增长的同时增加原材料采购及新增子公司并入所致
固定资产	687416448.4	502297070.4	36.85%	募集项目建成转入及新增子公司并入所致
长期待摊费用	1846035.73	371698.23	396.65%	主要系试验费等跨期费用增加。
短期借款	514800696.9	269150000	91.27%	销售增加, 引致流动资金相应增加和新增子公司并入所致
应付票据	288863785.8	117872790.2	145.06%	主要系销售增加导致采购大幅增长所致
应付帐款	222605655.3	169122323.3	31.62%	主要系销售增加导致采购大幅增长所致
应交税费	-36832156.94	-15574263.93	136.49%	主要系期末增值税留抵税款较多所致
应付利息	2122115.53	1266462.72	67.56%	主要是短期借款增加所致
应付股利	0	16337.93	-100.00%	付清应付股利所致
少数股东权益	171729529	113793368.6	50.91%	新增子公司并入所致

2、利润表

项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
营业收入	1081045541	653392914.5	65.45%	主要系公司加大市场开拓力度及新增合并企业并入收入所致

营业成本	817383211.8	488709711.3	67.25%	主要系成本随收入相应增加所致
营业税金及附加	1072001.08	599667.54	78.77%	主要系并入子公司销售增加所致
管理费用	125517530.9	86172778.39	45.66%	主要系研发费用、安全费用增加所致，同时由于收入增加，相应的费用也随之增加
财务费用	1151441.32	-10260571.76	-111.22%	主要系企业增加贷款所致
营业外收入	7370367.69	3305260.53	122.99%	主要为子公司政府补贴收入增加所致
营业外支出	437643.12	659492.38	-33.64%	处置固定资产资产损益少于上年。
所得税费用	22699376.32	10559747.4	114.96%	主要系利润总额随收入相应增加所致

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☐ 适用 ☒ 不适用

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	仲汉根	自公司股票上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。上述承诺期满后，其在本公司任职期间每年转让的股份不超过其所	2010 年 11 月 09 日	36 个月	履行中

		持有公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；离任六个月后的十二个月内出售公司股份数量占其所持有本公司股份总数的比例不超过百分之五十。			
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 □ 否 √ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况	正在履行				

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	60%	至	80%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	9,975.28	至	11,222.19
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	62,345,492.32		
业绩变动的原因说明	公司募投项目逐步投产贡献收益且合并范围扩大所致。		

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

2、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及
------	------	------	--------	------	----------

					提供的资料
2012 年 06 月 05 日	公司会议室	实地调研	机构	广发证券	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 06 月 14 日	公司会议室	实地调研	机构	益民基金、泰达宏利基金	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 07 月 05 日	公司会议室	实地调研	机构	东方证券	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 07 月 13 日	公司会议室	实地调研	机构	兴业证券	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 08 月 15 日	公司会议室	实地调研	机构	中金公司、景林资产	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 08 月 23 日	公司会议室	实地调研	机构	新华基金、广发证券	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 08 月 30 日	公司会议室	实地调研	机构	广发证券	公司日常经营情况、没有提供资料
2012 年 09 月 05 日	公司会议室	实地调研	机构	日信公司	公司日常经营情况、没有提供资料

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否